Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretaria de Urbanismo e Obras, para que procedam com a

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO OU RECONSTRUÇÃO DAS PONTES TIPO

PASSAGEM MOLHADA, LOCALIZADAS NA AVENIDA NOVA TACAIMBÓ E NA AVENIDA BELO JARDIM –

NO CONJUNTO HABITACIONAL DEMÓSTENES BATISTA VERAS, neste município, conforme

justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: As duas pontes tipo Passagem Molhadas, localizadas na região citada, foram

severamente danificadas com as das últimas chuvas que ocorreram em Caruaru. As

estruturas foram basicamente destruídas e, mesmo com os danos, continuam sendo

usadas pelos moradores e transeuntes que necessitam trafegar na região. Além dos riscos

associados à saúde física da população, a situação relatada por meio deste requerimento

vem trazendo inúmeros outros prejuízos para a população desta localidade. Sendo assim,

os serviços citados, de requalificação ou reconstrução dessas estruturas, irão representar

uma grande melhoria na qualidade de vida e no aspecto paisagístico dessa comunidade e,

por isto, há a necessidade de providenciar, com brevidade, a execução do referido pleito.

Dê Ciência: Aos acima citados, a Associação de Moradores do Conjunto

Habitacional Demostenes Veras, a todos os órgãos da imprensa em geral.

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 10 de agosto de 2017.

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

mailto:nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

		2017-08-10T08:48:42-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró